
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 190 del 07/12/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 10 novembre 2011, n. 447
 
Esercizio della potestà concessiva dei trattamenti di invalidità civile - liquidazione e pagamento ai
Comuni della Regione Puglia dei trasferimenti dello Stato relativi agli anni 2009 e 2010 - spesa
finanziata con residui passivi esercizi 2009 e 2010.
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
 Visti gli ara. 4 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.
 
 Vista la D.G.R. 5/08/2011 n. 1846;
 
 Vista la D.D. n. 5 del 16/09/11;
 
 Vista la D.D. n. 176 del 28/05/2010 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 
 Visto l’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D.L.gs. n. 196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
 In Bari, presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Igiene Ambientale e Sorveglianza Epidemiologica”, confermata dal
Dirigente dell’Ufficio “Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro”, riceve la -seguente relazione:
- l’art. 130 del D.Lgs. n. 112/98 ha conferito alle Regioni le funzioni di concessione dei trattamenti
economici di invalidità civile; in attuazione di tale decreto, il D.P.C.M. del 26/5/00, ha previsto, con
decorrenza 01/01/01, l’effettivo esercizio da parte delle Regioni a statuto ordinario di tali funzioni,
individuando le relative risorse umane, finanziarie e strumentali da trasferire alle Regioni;
- l’art. 52 della L.R. 31.05.2001 n. 14, al comma 2, ha previsto l’esercizio temporaneo delle funzioni in
materia di invalidi civili ai Comuni; successivamente, l’art. 23 della L.R. n. 32/2001 ha attribuito
“definitivamente” tale attività ai Comuni. Con ulteriore modifica apportata dall’art. 22 della L.R.
19.02.2008 n. 1 si è provveduto alla abrogazione dell’art. 52 della L.R. n. 14/01, così come sostituito

1



dalla L.R. n. 32/01, e si è riaffermato il principio che, sino all’entrata in vigore della convenzione
Regione-Inps, le funzioni in materia di invalidi civili dovranno continuare ad essere esercitate dai
Comuni, ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs. 96/1999;
- con legge n. 102/2009, all’art. 20, le funzioni di cui si tratta sono state attribuite all’INPS a decorrere dal
01/01/2010 mediante la stipula di apposita convenzione con le Regioni, che la Regione Puglia ha
sottoscritto in data 28/9/2009;
- in data 22/01/2010 è stato sottoscritto tra la Regione Puglia-Assessorato alle Politiche della Salute e
l’INPS - Direzione Regionale Puglia un protocollo operativo per la gestione della fase transitoria del
nuovo processo di gestione delle invalidità civili; detto protocollo, all’art. 1, comma 2, stabilisce che per
la trattazione amministrativa di tutte le domande presentate entro il 31/12/2009, dovrà essere seguito il
preesistente iter procedurale, lasciando quindi, limitatamente a tali pratiche, invariata la competenza dei
Comuni;
- per gli esercizi 2009 e 2010 lo Stato ha trasferito alla Regione Puglia, rispettivamente, euro 738.739,05
ed euro 738.739,95 da corrispondere ai Comuni per le funzioni dagli stessi esercitate in materia di
invalidità civili;
- con determinazione dirigenziale del Servizio P.A.T.P. n. 328/2009 si è provveduto ad impegnare la
spesa - attualmente a residui - sul Cap. 71031 per l’importo di £738.739,05, corrispondente a quello
trasferito dallo Stato e spettante ai Comuni per l’esercizio finanziario 2009; il trasferimento dello Stato
per la stessa causale e di pari importo per l’esercizio 2010 è stato impegnato, sempre al Cap. 711031,
con determinazione dirigenziale del Servizio P.A.T.P. n. 152 del 15/4/2011, in quanto iscritto nel
corrente bilancio di previsione al Cap. 711031 quale residuo di stanziamento;
- con D.G.R. n. 505 del 22/03/11 è stato disposto di corrispondere a tutti i Comuni della Regione Puglia i
suddetti trasferimenti per l’importo complessivo di euro 1.477.479,00, effettuando la ripartizione in
funzione della popolazione residente al 31/12/2009;
- è, pertanto, necessario dare esecuzione a quanto disposto dalla Giunta Regionale, mediante la
liquidazione e pagamento delle somme spettanti, come da allegata tabella composta da n.ro 19 facciate
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.L.GS N.196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’Atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonchè dal vigente
regolamento-regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto. Essi sono -trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
- Bilancio Vincolato
- Esercizio 2011
- Residui 2009 e 2010
- U.P.B. SPESA: 5.7.1
- Capitolo di spesa: 711031
- Importo somma da liquidare e pagare euro 1.477.479,00, per euro 738.739,05 giusta impegno assunto
con A.D. n. 328/152/2009 e per euro 738.739,05 giusta impegno assunto con A.D. 152/152/2011;
- Causale del pagamento: “Trasferimento ai Comuni di risorse per il funzionamento di strutture in

2



materia di concessione dei trattamenti economici in favore degli invalidi civili”.
- Creditori: Comuni della Regione Puglia, in funzione della popolazione ivi residente al 31/12/2009, come
da tabella allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
- SIOPE: 1535
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO PATP
 
 sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O. e dalla
Dirigente dell’Ufficio;
 
 richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4.2.1997, n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
DETERMINA
 
• di confermare quanto esposto in premessa, che si intende qui integralmente richiamato;
 
• di dare esecuzione alla D.G.R. n. 505 del 22/03/11, corrispondendo ai Comuni della Regione Puglia
l’importo complessivo di euro 1.477.479,00, secondo quanto riportato nella sezione contabile;
 
• di liquidare e pagare la somma di euro 1.477.479,00 secondo quanto riportato nella sezione contabile
e per la causale nella stessa precisata;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi di legge, ai fini della notifica ai Comuni
interessati.
 
 Il presente atto originale, composto da n° 19 facciate, è depositato presso il Servizio P.A.T.P., via
Caduti di Tutte le Guerre n. 15 - BARI.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo

3


